
г 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
Жоъ.ат?, и.АШ[£ 

О внесении изменений в приказ от 19.12.2022 № 13675/1 
—I «Об утверждении перечня тем выпускных 

I квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

I 1 (шифр ВМ.5847.*) «Европейские общества»» I 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу от 19.12.2022 № 13675/1 «Об 
утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе (шифр ВМ.5847.*) «Европейские общества» в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00 
Социология и социальная работа от 27.02.2023 № 05/2.1/39-03-3. 

Начальник Управления 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН , 
приказом от/£:оЗ> № A^QOH 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5847.*) 

«Европейские общества» по направлению подготовки 39.04.01 «Социология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование 
организации-
работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

Андриевская 
Ангелина 
Михайловна 

Культурные различия в 
практиках 
реагирования на 
пандемию 
коронавируса 
студенческой 
молодежи в России и 
Германии 

Тангалычева Румия 
Кямильевна, доцент 
Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

Толстикова Ирина Ивановна, 
старший научный сотрудник, 
Социологический институт РАН -
филиал Федерального 
государственного бюджетного 
учреждения науки Федерального 
научно-исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук, 
доцент, ведущий инженер, 
Научно-техническая лаборатория 
автоматизированного 
проектирования оптико-
информационных и 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 



энергосберегающих систем, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный 
исследовательский университет 
ИТМО» 

2 Ван Наньсян Репрезентация 
китайских меньшинств 
в европейских 
социальных медиа: 
случаи Нидерландов и 
Великобритании 

Хохлова Анисья 
Михайловна, доцент 
Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

Галиндабаева Вера Валериевна, 
старший научный сотрудник, 
ученый секретарь, 
Социологический институт РАН -
филиал Федерального 
государственного бюджетного 
учреждения науки Федерального 
научно-исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

3 Ван Юйсян Социокультурная 
укорененность практик 
потребления чая: опыт 
жителей Лондона и 
Шанхая 

Хохлова Анисья 
Михайловна, доцент 
Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

Воронина Александра Сергеевна, 
доцент, Кафедра отечественной 
истории, политологии и 
социологии, Институт 
Международного транспортного 
менеджмента, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Государственный университет 
морского и речного флота имени 
адмирала С.О.Макарова» 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 

Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

4 Васильева Дарья 
Игоревна 

Социальное 
пространство 
коворкинг-офиса: 

Никифорова Ольга 
Александровна, доцент 
Кафедры экономической 

Крупец Яна Николаевна, доцент, 
Санкт-Петербургская школа 
социальных наук и 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 



стимулирование 
креативности и 
коммуникации 

социологии востоковедения, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального государственного 
автономного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Национальный 
исследовательский университет 
«Высшая школа экономики» 

бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

5 Данилова Ксения 
Михайловна 

Влияние наземного 
городского транспорта 
на благополучие и 
качество жизни: на 
примере Санкт-
Петербурга и Тель 
Авива 

Никифорова Ольга 
Александровна, доцент 
Кафедры экономической 
социологии 

Щербакова Дарья Васильевна, 
доцент, Кафедра таможенного 
администрирования, Факультет 
безопасности и таможни, Северо-
Западный институт управления -
филиал Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Российская академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при Президенте 
Российской Федерации» 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

6 Дилоян Софи 
Ариковна 

Жизненные стратегии 
одиноких матерей в 
России и Чехии 

Лисицын Павел 
Петрович, доцент 
Кафедры сравнительной 
социологии 

Фабрикант Маргарита Сауловна, 
доцент, Кафедра социальной и 
организационной психологии, 
Факультет философии и 
социальных наук, Белорусский 
государственный университет 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

7 Панкова Млава Тендерные особенности Ломоносова Марина Буланова Марина Борисовна, Социологический институт 



Андреевна девиантного поведения 
учащихся старших 
классов как фактор 
профилактической 
работы 
образовательного 
учреждения 

Васильевна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

профессор, Кафедра теории и 
истории социологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Российский государственный 
гуманитарный университет» 

РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

8 Ризванова Динара 
Ильдаровна 

Экологические партии 
в структуре 
гражданского общества 
России и Германии 

Савин Сергей 
Дмитриевич, доцент 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Тюрина Юлия Александровна, 
профессор, Кафедра 
государственного и 
муниципального управления, 
Северо-Западный институт 
управления - филиал 
Федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Российская академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при Президенте 
Российской Федерации» 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

9 Серегина Анна 
Николаевна 

Формирование мягких 
навыков у студентов 
университетов в России 
и Швеции в условиях 
гибридного формата 
обучения 

Никифорова Ольга 
Александровна, доцент 
Кафедры экономической 
социологии 

Щербакова Дарья Васильевна, 
доцент, Кафедра таможенного 
администрирования, Факультет 
безопасности и таможни, Северо-
Западный институт управления -
филиал Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Российская академия народного 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 



хозяйства и государственной 
службы при Президенте 
Российской Федерации» 


